
ỦY BAN NHÂN DÂN                 

XÃ TÂN CƯƠNG 

Số:         /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Tân Cương, ngày      tháng     năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH 

V/v ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo liên ngành  

an toàn thực phẩm xã Tân Cương, thành phố Thái Nguyên 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TÂN CƯƠNG 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi một số 

điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019; 

Căn cứ Luật An toàn thực phẩm ngày 17 tháng 6 năm 2010; 

Căn cứ Nghị quyết số 43/2017/NQ-QH14 ngày 21/6/2017 của Quốc hội khóa 

XIV về đẩy mạnh việc thực hiện chính sách pháp luật về ATTP giai đoạn 2016-2020; 

Căn cứ Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 09/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ v/v 

tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm;  

Căn cứ Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ quy 

định chi tiết thi hành một số điều của Luật an toàn thực phẩm; 

Căn cứ Chỉ thị  số 17/CT-TTg  ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về 

việc tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về ATTP trong tình hình mới; 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Ban hành kèm theo quyết định này Quy chế hoạt động của Ban Chỉ 

đạo liên ngành an toàn thực phẩm xã Tân Cương, thành phố Thái Nguyên. 

Điều 2. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Điều 3. Văn phòng HĐND & UBND xã, Ban Chỉ đạo liên ngành an toàn thực 

phẩm xã Tân Cương chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.  

 
Nơi nhận: 

- BCĐ LN ATTP TP.Thái Nguyên; 

- TT Đảng ủy - TT HĐND xã; 

- Như điều 3; 

- Lưu: VP, VHXH. 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Phạm Tiến Sỹ 

 

 

 



ỦY BAN NHÂN DÂN                 

XÃ TÂN CƯƠNG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

QUY CHẾ 

Hoạt động của Ban Chỉ đạo liên ngành an toàn thực phẩm xã Tân Cương,  

thành phố Thái Nguyên 

 (Ban hành theo Quyết định số 158/QĐ-UBND ngày 12/9/2024 của UBND xã Tân Cương) 

 

 

Chương I  

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 

 

Điều 1. Phạm vi và đối tượng điều chỉnh  

Quy chế này quy định về chức năng, nhiệm vụ, chế độ làm việc và báo cáo của 

Ban chỉ đạo liên ngành ATTP xã Tân Cương (sau đây viết gọn là Ban Chỉ đạo xã).   

Điều 2. Nguyên tắc làm việc của Ban chỉ đạo xã 

1. Ban Chỉ đạo xã hoạt động trên nguyên tắc tập trung dân chủ, tập thể lãnh 

đạo, cá nhân phụ trách về hoạt động quản lý nhà nước về ATTP trên địa bàn xã.  

2. Trưởng Ban chỉ đạo trực tiếp quản lý, điều hành, chỉ đạo việc triển khai thực 

hiện các nhiệm vụ theo phân cấp về công tác đảm bảo ATTP trên địa bàn xã.  

3. Các thành viên Ban Chỉ đạo làm việc theo chế độ kiêm nhiệm, có trách 

nhiệm giúp Trưởng ban xây dựng và triển khai kế hoạch công tác đảm bảo ATTP; 

thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ được phân công.  

4. Ban Chỉ đạo xã dùng con dấu của UBND xã trong quá trình thực hiện nhiệm vụ. 

 

Chương II  

CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ CỦA BAN CHỈ ĐẠO XÃ 

 

Điều 3. Chức năng, nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo xã 

1. Tham mưu UBND xã ban hành Kế hoạch công tác đảm bảo ATTP hàng năm 

trên địa bàn xã Tân Cương. 

2. Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện công tác đảm bảo ATTP, kiểm 

tra, hậu kiểm tra công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn xã theo kế hoạch 

công tác đảm bảo ATTP xã Tân Cương hàng năm của UBND xã.  

Xây dựng, triển khai kế hoạch kiểm tra công tác đảm bảo ATTP dịp Tết 

Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân hàng năm. Xây dựng, triển khai kế hoạch kiểm tra 

trong Tháng hành động vì an toàn thực phẩm (tháng 4,5 hàng năm). Xây dựng, triển 

khai kế hoạch kiểm tra công tác đảm bảo ATTP dịp Tết Trung thu hàng năm.  

Xây dựng, triển khai kế hoạch hậu kiểm tra định kỳ, đột xuất đối với các cơ sở 

đã có quyết định xử phạt vi phạm hành chính hoặc đã được nhắc nhở trong kỳ/ đợt 

kiểm tra. 



3. Đề xuất với UBND xã các giải pháp hiệu quả về quản lý nhà nước trong lĩnh 

vực an toàn thực phẩm trên địa bàn xã. Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao 

nhận thức, ý thức về đảm bảo ATTP đến doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản xuất 

kinh doanh, hộ gia đình, người tiêu dùng trên địa bàn.  

4. Phối hợp với cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan tổ chức hội nghị tập huấn 

công tác đảm bảo ATTP trong quá trình sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm 

cho chủ doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm và cho người 

trực tiếp tham gia sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, trên địa bàn xã. 

5. Phối hợp với các đơn vị có liên quan cấp trên trong việc phòng ngừa, ngăn 

chặn, giải quyết sự cố về ATTP. Giám sát hoạt động quảng cáo về thực phẩm trên địa 

bàn xã. 

6. Báo cáo kết quả thực hiện công tác đảm bảo ATTP trên địa bàn xã về UBND 

xã, UBND thành phố theo quy định. Kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các hành vi 

sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm không đảm bảo an toàn. Kịp thời báo cáo 

BCĐ thành phố khi có sự cố về an toàn thực phẩm trên địa bàn xã. 

 

Chương III 

CHẾ ĐỘ LÀM VIỆC VÀ BÁO CÁO 

 

Điều 4. Chế độ hội họp  

Ban Chỉ đạo xã họp triển khai nhiệm vụ vào tháng một hàng năm; họp chuyên 

đề trong năm theo kế hoạch của cấp trên; duy trì họp định kỳ ba tháng một lần để 

đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ, tìm ra các tồn tại, hạn chế; các khó khăn vướng 

mắc trong việc thực hiện; từ đó bàn và đề ra các giải pháp để khắc phục; đồng thời 

đưa ra phương hướng nhiệm vụ thời gian tiếp theo. Trưởng ban và các phó trưởng 

ban chỉ đạo thường xuyên trao đổi, nắm bắt thông tin để kịp thời triệu tập Ban Chỉ 

đạo xã họp bất thường để phân công xử lý, giải quyết các nhiệm vụ đột xuất phù hợp 

với tình hình thực tế.  

Điều 5. Chế độ báo cáo 

Ban Chỉ đạo xã báo cáo bằng văn bản gửi UBND xã, Ban Chỉ đạo thành phố về 

kết quả công tác quản lý nhà nước về ATTP trên địa bàn xã theo quy định.  

 

CHƯƠNG IV 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
 

Điều 6. Ban Chỉ đạo liên ngành ATTP xã Tân Cương có trách nhiệm triển khai 

thực hiện quy chế này.  

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, bất cập cần điều chỉnh, sửa đổi 

cho phù hợp, báo cáo Trưởng Ban chỉ đạo xã, Ủy ban nhân dân xã xem xét, quyết 

định./. 
  


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-13T17:22:18+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Phạm Tiến Sỹ<sypt.tp@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-13T17:34:59+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Tân Cương<tancuong.tp@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-13T17:35:04+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Tân Cương<tancuong.tp@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-13T17:35:09+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Tân Cương<tancuong.tp@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-13T17:35:13+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Tân Cương<tancuong.tp@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




